
 
 

 
Lima, 09 de Febrero de 2023 
 
RESOLUCION ADMINISTRATIVA N°       -2023-DP/OGA 
 
 
 

 VISTO: 
 

El Informe N° 0045-2023-DP/OGA-OCF de fecha 07 de febrero del 2023, emitido 
por la Oficina de Contabilidad y Finanzas, Informe N° 085-2023-DP/OGA-OA de fecha 02 de 
febrero de 2023, emitido por la Oficina de Abastecimiento; el Informe N° 000012-2023-DP/OGA-
OA/ACP de fecha 30 de enero de 2023, emitido por el Área de Control Patrimonial conteniendo 
el Informe Técnico N° 002-2023-DP/OGA-OA/ACP de fecha 30 de enero de 2023, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1439, se aprobó el Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Abastecimiento, el cual tiene como objeto desarrollar el Sistema Nacional 
de Abastecimiento, y, como finalidad, establecer los principios, definiciones, composición, 
normas y procedimientos del Sistema Nacional de Abastecimiento, asegurando que las 
actividades de la Cadena de Abastecimiento Público se ejecuten de manera eficiente y eficaz, 
promoviendo una gestión interoperativa, articulada e integrada, bajo el enfoque de la gestión por 
resultados; 

 
Que, mediante Decreto Supremo Nº 217-2019-EF, se aprobó el Reglamento del 

Decreto Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, el cual 
tiene como objeto desarrollar la Cadena de Abastecimiento Público, con una visión sistémica e 
integral, y como finalidad, regular los mecanismos para asegurar el aprovisionamiento y la 
gestión de los bienes, servicios y obras que requieran las Entidades para el cumplimiento de sus 
metas u objetivos estratégicos y operativos, a través del empleo eficiente y eficaz de los recursos 
públicos asignados; 

 
Que, mediante Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, “Directiva para la gestión de 

bienes muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, aprobada 
mediante Resolución Directoral N° 0015-2021-EF/54.01 y su modificatoria mediante Resolución 
Directoral Nº 0006-2022-EF/54.01; se regula la gestión de los bienes muebles que formen parte 
o sean susceptibles de incorporación al patrimonio de las entidades del Sector Público que se 
encuentran bajo el ámbito del Sistema Nacional de Abastecimiento; 

 
Que, el artículo 47° de la Directiva mencionada, establece que la baja es el 

procedimiento por el cual se cancela la anotación de un bien mueble patrimonial en el registro 
patrimonial. Esto implica la extracción correspondiente del registro contable patrimonial y su 
control a través de cuentas de orden, cuando corresponda, la que se efectúa conforme a la 
normatividad del SNC; 

 
Que, la causal de RAEE, han alcanzado el fin de su vida útil por uso u 

obsolescencia, se encuentran inoperativos y son descartados o desechados por el usuario, por 
lo que adquieren la calidad de residuos. Comprende también a sus componentes, accesorios y 
consumibles. Dicha causal de baja se encuentra prevista en el literal h), del artículo 48 de la 
Directiva referida; 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 009-2019-MINAM, se aprobó el Régimen 

Especial de Gestión y Manejo de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos; cuyo objeto es 
establecer un régimen especial para la gestión y manejo de los residuos de aparatos eléctricos 
y electrónicos (RAEE) como residuos de bienes priorizados, mediante la determinación de un 
conjunto de obligaciones y responsabilidades de los actores involucrados en los diferentes 
etapas de gestión y manejo, el cual comprende actividades destinadas a la segregación, 



 
almacenamiento, recolección, transporte, valorización y disposición final de los RAEE, teniendo 
en cuenta condiciones para la protección del ambiente y la salud humana; 

 
Que, el artículo 24° del mencionado Régimen Especial, señala que se considera 

generador de RAEE a toda persona natural, entidad privada o entidad pública, que en razón de 
sus actividades domésticas, industriales, comerciales, de servicios, administrativas o 
profesionales, utilizan AEE y generan residuos a partir de ellos. También se considera generador 
al poseedor de RAEE cuando no se pueda identificar al generador real; 

 
Que, también, el inciso b), del artículo 25° del referido Régimen Especial, 

prescribe que son obligaciones del generador, entregar los RAEE a los sistemas de manejo 
RAEE individual o colectivo de manera directa o en forma indirecta, a través de los operadores 
de RAEE encargados por los sistemas. En el caso de las personas naturales o entidades 
privadas también pueden entregar sus RAEE a los distribuidores y comercializadores que formen 
parte de un sistema de manejo RAEE, sin realizar pago o cobro alguno por ello; 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 008-2020-EF/54.01, se aprobó la 

Directiva N° 001-2020-EF/54.01, denominada "Procedimientos para la Gestión de Bienes 
Muebles Estatales calificados como Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE” y 
su modificatoria mediante Resolución Directoral N° 0008-2021-EF/54.01; que tiene por objeto 
regular los procedimientos para la gestión de los bienes muebles calificados como Residuos de 
Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE, a fin de prevenir impactos negativos en el medio 
ambiente y garantizar la trazabilidad del manejo de bienes calificados como RAEE; 

 
Que, el numeral 6.1 y 6.4 de Disposiciones Generales de la referida Directiva 

establece que la OCP, identifica los bienes muebles patrimoniales calificados como RAEE. Si 
por la naturaleza del bien se requiere mayor información, solicita apoyo a las áreas técnicas 
especializadas de la Entidad o contrata los servicios de una empresa especializada en la materia 
o de un profesional especialista para la identificación técnica de los RAEE. Se configura la baja 
de los bienes muebles calificados como RAEE cuando los AEE no resultan útiles a la entidad y 
son descartados o desechados por haber alcanzado el fin de su vida útil por uso, ser obsoletos 
o encontrarse inoperativos o inservibles, convirtiéndose en residuos. La baja de los bienes 
calificados como RAEE es un procedimiento previo para su donación. 

 
Que, asimismo, el numeral 7.1 de Disposiciones Específicas de la mencionada 

Directiva estipula que la OCP, mediante informe técnico sustenta la baja de bienes por causal de 
RAEE y lo remite a la OGA, para su aprobación, adjuntando la relación detallada de los bienes 
calificados como RAEE, de acuerdo al Anexo I. De ser conforme, en el plazo de quince (15) días 
hábiles, contado a partir de la recepción del expediente, la OGA emite la resolución que aprueba 
la baja; 

 
Que, de conformidad con el numeral 6.1 de la Directiva indicada, la OCP, 

identifica los bienes muebles patrimoniales calificados como RAEE. El Área de Control 
Patrimonial ha identificado doscientos cuarenta y ocho (248) bienes muebles patrimoniales que 
se encuentran en situación de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE, por haber 
alcanzado el fin de su vida útil; conforme se indican en los informes técnicos remitidos por la 
Oficina de Tecnologías de la Información, la Oficina de Telecomunicaciones, Área de Servicios 
Generales y el Área de Servicios Médicos; 

 
Que, mediante Informe Técnico del Visto, el Área de Control Patrimonial 

recomienda la baja por la causal de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE de 
doscientos cuarenta y ocho (248) bienes muebles patrimoniales, detallados en la presente 
Resolución; 

 
Que, estando a lo expuesto precedentemente, y luego de la evaluación 

correspondiente efectuada por el Área de Control Patrimonial, la Oficina de Abastecimiento 
recomienda la emisión de la Resolución mediante el cual se apruebe la baja por la causal de 
Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE de doscientos cuarenta y ocho (248) 
bienes muebles patrimoniales, detallados en la presente Resolución; 

 



 
De conformidad con los dispositivos legales antes referidos, y Reglamento de 

Organización y Funciones del Despacho Presidencial, aprobado por el Decreto Supremo 077-
2016-PCM, modificado por Decreto Supremo N° 037-2017-PCM y “Reglamento de Altas, Bajas 
y Enajenaciones de los Bienes Muebles del Despacho Presidencial”, aprobado por Resolución 
del Jefe de la Casa de Gobierno Nº 065-2005-DP/JCGOB; 

 
Con los vistos de la Oficina de Abastecimiento, la Oficina de Contabilidad y 

Finanzas y el Área de Control Patrimonial del Despacho Presidencial;          
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Aprobar la Baja 
Aprobar la baja por la causal de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos 

– RAEE de doscientos cuarenta y ocho (248) bienes muebles patrimoniales, los mismos que se 
encuentran detallados en el Anexo N° 01, que forma parte de la presente Resolución. 

 
Artículo 2°.- Cancelación del Registro Patrimonial y extracción contable 
Remitir copia de la presente Resolución a la Oficina de Abastecimiento y a la 

Oficina de Contabilidad y Finanzas, para la respectiva cancelación de la anotación en el registro 
patrimonial y extracción del registro contable de los bienes señalados en el artículo primero. 

 
Artículo 3°.- Disponer 
Disponer que la Oficina de Abastecimiento ejecute las acciones que fueran 

necesarias para proceder con el acto de disposición final que corresponda a los bienes dados de 
baja, de conformidad con lo previsto en el Sistema Nacional de Bienes Estatales.  

 
Artículo 4°.- Notificación a la DGA 
Encargar al Área de Control Patrimonial remitir a la Dirección General de 

Abastecimiento del Ministerio de Economía y Finanzas, copia de la presente Resolución, así 
como de la documentación correspondiente. 

 
Artículo 5°.- Notificación a la OTI 
Dispóngase que la Oficina de Tecnología de la Información efectúe la publicación 

de la presente Resolución en la Intranet y en el portal institucional del Despacho Presidencial 
(www.gob.pe/presidencia). 

 
Regístrese y Comuníquese 

 

«RAFAEL ENRIQUE VELASQUEZ SORIANO» 
«DIRECTOR GENERAL » 

«OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACION» 
Despacho Presidencial 

http://www.gob.pe/presidencia























		2023-02-09T12:31:35-0500
	RIVAS ORIHUELA Efrain FAU 20161704378 soft
	Doy V° B°


		2023-02-09T15:14:42-0500
	PEREZ VASQUEZ Yalu Rosina FAU 20161704378 soft
	Doy V° B°


		2023-02-09T16:23:39-0500
	CHAGUA TUCTO Klaus Meyer FAU 20161704378 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 000006-2023-DP/OGA
	2023-02-09T16:31:33-0500
	Lima
	VELASQUEZ SORIANO Rafael Enrique FAU 20161704378 soft
	Soy el autor del documento




